
FN HK se běHem podzimu 
představí Na  pracovNícH 
veletrzícH

Personální oddělení Fakultní nemocni-
ce Hradec Králové se v příštích měsících 
zúčastní několika veletrhů pracovních 
příležitostí po celé České republice. 
Cílem těchto akcí je přiblížit budoucím 
lékařům a lékařkám, ale i dalším zájem-
cům, možnosti pracovního uplatnění 
po dokončení studia. Zájemci o lé-
kařská místa se s námi mohou potkat 
8. října 2024 na Veletrhu práce ve zdra-
votnictví v Bratislavě, 23. října 2024 na 
Veletrhu práce ve zdravotnictví v Olo-
mouci a 19. listopadu 2024 v Praze na 
veletrhu Trimed Job pořádaným 3. lé-
kařskou fakultou UK.

15.–16. listopadu 2024 se Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové již tradičně 
zúčastní Prezentace středních škol a 
zaměstnavatelů v hradeckém Aldisu, 
kde se žáci posledních ročníků základ-
ních škol budou moci setkat se zástup-
ci středních škol a zaměstnavatelů. 

Na veletržní stánek Fakultní nemocni-
ce Hradec Králové se mohou těšit také 
fanoušci hradeckého hokeje, kterým 
v úterý 1. října 2024 během utkání HC 
Mountfield Hradec Králové s týmem 
HC Škoda Plzeň, budou k dispozici in-
formace o  možnostech pracovního 
uplatnění nejen pro zdravotníky.  

specializačNí vzděláváNí 
iNteNzivNí péče

Fakultní nemocnice Hradec Králové 
prostřednictvím oddělení vzdělávání 
organizuje a zabezpečuje, mimo ji-
ných vzdělávacích aktivit i specializač-
ní vzdělávání v oboru Intenzivní péče. 
Studium je určené pro všeobecné ses-
try, které pracují na intenzivních a dal-
ších specializovaných pracovištích, jak 
ve FN HK, tak v jiných zdravotnických 
zařízeních. 

Teoretická a praktická výuka probíhá 
na základě udělené akreditace od Mi-
nisterstva zdravotnictví České republi-
ky dle vzdělávacího programu zveřej-
něného ve Věstníku MZ ČR. Vzdělávací 
program obsahuje celkem 304 hodin 
teoretické a 324 hodin praktické části. 
Délka studia je 24 měsíců a je ukonče-
né atestační zkouškou.

V pořadí již 12. ročník specializačního 
vzdělávání v oboru Intenzivní péče 
bude zahájen ve středu 4. prosince. 
2024. 

Zájemci o studium získají další podrob-
né informace na Oddělení vzdělávání 
Fakultní nemocnice Hradec Králové. 
Pracoviště se nachází v 7. patře, budova 
č. 29, Hradecká 1124.

Kontaktní osoby pro studium: 
Mgr. Monika Jandová, kl. 2136, 
607 072 780, monika.jandova@fnhk.cz, 
vedoucí oddělení vzdělávání

Ing. Dominika Michaličková, kl. 3713, 
dominika.michalickova@fnhk.cz, 
referentka

aKreditace specializačNíHo 
vzděláváNí 

FN HK obdržela Rozhodnutí o akredi-
taci pro realizaci praktické části v obo-
rech:
•	Geriatrie – specializační obor pro lé-

kaře
•	Ortodoncie – specializační obor pro 

zubní lékaře
•	Ošetřovatelská péče v onkologii a he-

matoonkologii – specializační obor 
pro dětské sestry a všeobecné sestry

•	Specifická ošetřovatelská péče při 
endoskopických vyšetřovacích a lé-
čebných metodách zažívacího traktu 
– certifikovaný kurz pro všeobecné 
sestry

Informace o akreditacích jsou pravidel-
ně aktualizovány a zveřejněny na webu 
FN HK: www.fnhk.cz  

Kontaktní osoba: 
Mgr. Mária Elfmarková, kl. 4867,  
maria.elfmarkova@fnhk.cz, referentka

Mgr. Monika Jandová, kl. 2136, 
607 072 780, monika.jandova@fnhk.cz 
vedoucí oddělení vzdělávání

zpravodaJ FN HK

moNumeNtálNí sgraFito v průčelí dětsKé KliNiKy 
FN HK prošlo opravou
Fakultní nemocnice Hradec Králové 
nechala zrestaurovat monumentální 
sgrafitovou výzdobu průčelí dětské 
kliniky FN HK. dílo sochaře bedři cha 
šimona (1902 až 1988), které zachy-
cuje děti hrající si za doprovodu per-
sonálu nemocnice, bylo před restau-
rováním již obtížně viditelné.

„Jsem rád, že se podařilo ve spolupráci 
s památkáři a realizační firmou obno-
vit sgrafito, které si pamatuje několik 
generací pacientů, kteří navštěvovali 
dětskou kliniku i zaměstnanců nemoc-
nice. Věřme, že toto dílo, které je obra-
zem doby vzniku dětské kliniky, zůsta-
ne dobře viditelné další dlouhé roky a 
bude těšit kolemjdoucí,“ uvedl ředitel 
FN HK, MUDr. Aleš Herman, Ph.D.

Sgrafito o šířce 12 metrů, které je více 
než tři metry vysoké, je umístěno na 
hlavním průčelí dětské kliniky, vytvoře-
no bylo v roce 1953. Stavbu dětské kli-
niky projektovali Jan Rejchl, František 

Steiner a Václav Rohlíček v roce 1949, 
výstavba trvala zhruba pět let. Budova 
byla v provozu od roku 1954, lůžková 
část v roce 1957.

V rozsáhlém areálu FN HK je umístěno 
několik uměleckých děl, například před 
pavilonem neurochirurgie je k vidění 
kovová plastika sochaře Karla Mahrly, 
před Porodnickou a gynekologickou 
klinikou FN HK socha zdravotní sestry 
s kojencem v náručí od autorů Jana a 
Marie Wagnerových.

září 2024Zpravodaj Fakultní nemocnice Hradec Králové

ÚvodNí slovo 
ředitele FN HK
Po prázdninových měsících, které 
stejně jako v předchozích letech, 
přinesly omezení provozu někte-
rých oddělení nemocnice kvůli 
malování i nutnosti umožnit per-
sonálu si vybrat dovolenou, se ne-
mocnice vrací do svého běžného 
provozu. Letos to bude o něco 
náročnější vzhledem k relativně 
velkému počtu investičních akcí, 
pokračuje modernizace labora-
torních provozů, začala přístavba 
Pavilonu profesora Bašteckého, 
běží také opravy horkovodu a 
další rozsahem drobnější akce. 
Apeluji na všechny, aby respekto-
vali omezení, která stavby v areálu 
nemocnice přinášejí, protože tyto 
investice pomohou při dalším roz-
voji FN HK.

Určitě pozitivní zprávou pro paci-
enty i personál nemocnice je, že 
se nám během posledních mě-
síců podařilo nad rámec běžné 
generační obměny přijmout tři 
desítky absolventů lékařských fa-
kult a v tomto chceme pokračovat 
i v dalších dvou letech. Od 1. čer-
vence také došlo k navýšení platů 
sester v nemocnici, nárůst na pří-
ští rok bude předmětem dalších 
jednání, především na celostátní 
úrovni. 

Těší mne výsledek průzkumu Ná-
rodního hodnocení spokojenos-
ti pacientů, ve kterém pacienti 
ohodnotili úroveň poskytované 
péče na 95,02 %, což je o 1,5 % 
více než loni. Za tento výsledek 
patří velký dík personálu FN HK. 

MUDr. Aleš Herman, Ph.D. 
ředitel FN HK
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Lékárna FN HK spustila pilotní 
projekt rezervačního systému pro 
léky předepsané novorozencům.

Lékárna ve spolupráci s  Dětskou 
klinikou FN HK začala připravovat 
„balíčky“ s předepsanými léky pro 
propuštěné novorozence. Cílem 
tohoto pilotního projektu je mi-
nimalizovat čas klientů, nejčastěji 
rodičů, strávený v čekárně lékárny. 

Propuštěné novorozené miminko 
mnohdy vyžaduje specifické léky, 
které musí lékárna vyrobit přímo 
na míru malému pacientovi. Dále 
je například nutné objednat spe-
ciální typ kojenecké výživy nebo 
jiná léčiva, která lékárna běžně 
nemá skladem. Díky rezervačnímu 
systému nemusí rodiče nebo do-
provod miminka čekat na vydání 
lékového balíčku do následujícího 
dne, ale má jej připraven v lékárně 
k vyzvednutí ve sjednaný čas. 

V současné době se jedná o jed-
notky rezervací týdně. Nový sys-
tém si za zhruba dva měsíce svého 
fungování získal chválu jak od kli-
entů, tak od vydávajících farma-
ceutů. 

FN HK se zÚčastNí  
aKce blesK ordiNace 

Zkonzultovat svůj zdravotní stav 
s odborníky z Fakultní nemocnice 
Hradec Králové budou mít mož-
nost návštěvníci akce Blesk ordi-
nace, která se uskuteční v úterý 
1.  října 2024 na Masarykově ná-
městí v Hradci Králové.

Na náměstí bude připraveno na-
příklad vyšetření mateřských zna-
mének, zraku či měření krevního 
tlaku. Akce se koná od 12:00 do 
18:00.

www.fnhk.cz/lekarna

výsledKy průzKumu spoKoJeNosti pacieNtů
Pacienti, kteří byli letos v květnu hos-
pitalizovaní ve FN HK a zapojili se do 
dotazníkového průzkumu v rámci Ná-
rodního hodnocení spokojenosti paci-
entů, ohodnotili svou spokojenost na 
95,02 %. To je o 1,5 % více než v minu-
lém roce. Většina pacientů si chválila 
vstřícný a ochotný personál, případné 
výhrady směřovaly například k více-
lůžkovým pokojům či nedostatečné-
mu pokrytí wi-fi signálem.

„Děkujeme všem, kteří se do průzku-
mu aktivně zapojili, protože na zákla-
dě těchto hodnocení může nemocni-
ce dále pracovat na zlepšování péče 
o pacienty. V současné době FN HK 
připravuje realizaci několika projektů, 
které budou pro pacienty znamenat 
velký kvalitativní posun kupředu, ať už 
se jedná o Modernizaci chirurgických 
oborů či výstavbu nové Kliniky infekč-
ních nemocí FN HK a další,“ uvedl ředi-
tel Fakultní nemocnice Hradec Králové, 
MUDr. Aleš Herman, Ph.D. 

Ředitel v souvislosti s výsledky hodno-
cení poděkoval personálu za profesio-
nální a aktivní přístup v péči o pacienty, 
který průzkum potvrdil.

Hodnocení se uskutečnilo na 58 lůžko-
vých odděleních, pacienti odpovídali 
na 35 otázek a mohli připojit vlastní 
hodnocení. Celkem dotazníky ode-
vzdala zhruba tisícovka pacientů. „Po 
celou dobu hospitalizace skvělá péče 
personálu od lékařů až po sanitáře. 
Pokoje mohly být o něco prostornější 
s vlastním sociálním zařízením a vyba-
veny TV (pro delší pobyty). Děkuji za 
vše,“ stojí v jednom z hodnocení.

FaKultNí NemocNice Hradec Králové pořídila 
laser Na zNačeNí zdravotNicKýcH NástroJů 
pomocí Nové metody
Gravírovací laserový přístroj na značení 
zdravotnických nástrojů novou meto-
dou pořídila letos v dubnu FN HK. Lase-
rové značení zdravotnických nástrojů 
do vrstvy značkovací kapaliny přispěje 
ke zkvalitnění evidence nástrojů a ke 
zvýšení bezpečnosti zdravotní péče. 
Novou metodu značení zavedla FN HK 
jako první v ČR.

Nemocnice vlastní více než 40 000 kusů 
zdravotnických nástrojů.

Nově pořízený gravírovací laserový pří-
stroj za zhruba 2 mil. Kč, slouží na Od-
dělení centrální sterilizace FN HK. Tento 
přístroj umí vypálit miniaturní QR kód 
na tenkou vrstvu speciální značkovací 
kapaliny, která nenarušuje pasivační 
vrstvu nástroje. Čtečka kódů, která je 
součástí systému, pak umožní snad-
nou identifikaci nástroje a jeho přes-
nou evidenci v informačním systému 
nemocnice. Laserový paprsek dokáže 
na nástroj vypálit rovněž jednoduchý 
obrazec či text.

„Pořízení gravírovacího laserového pří-
stroje je důležitým krokem k zajištění 
přesné evidence, optimalizace a spo-
třeby našich zdravotnických nástrojů. 
Díky této technologii jsme schopni 
přesně identifikovat každý nástroj a 
sledovat jeho životní cyklus. Tato tech-
nologie přispívá k zajištění bezpečnos-
ti zdravotnických služeb ve FN  HK,“ 
doplnil MUDr. Eduard Havel, Ph.D., lé-
kařský náměstek pro organizaci zdra-
votní péče FN HK.

Nemocnice plánuje takto označit 
všechny zdravotnické nástroje do kon-
ce roku 2025.

stavba HorKovodu 
V areálu FN HK pracují od červen-
ce stavbaři na novém horkovodu, 
který bude zajišťovat dodávky 
tepla z Elektrárny Opatovice. 

Kvůli stavbě je uzavřena komu-
nikace od budovy č. 47 (Provozní 
odbor) až po budovu č. 24 (Odbor 
výpočetních systémů). Přístup do 
jednotlivých pavilonů je zajištěn, 
stavební práce si však vyžádaly  
dopravní omezení v areálu FN HK. 
Stavební práce by měly být do-
končeny v listopadu 2024. Na jaře 
2025 se stavbaři přesunou do jižní 
části areálu FN HK, kde do konce 
letních prázdnin bude probíhat 2. 
etapa prací na novém horkovodu.  

podcasty FN HK
Přiblížit veřejnosti Fakultní ne-
mocnici Hradec Králové jako špič-
kové zdravotnické zařízení posky-
tující komplexní péči v mnoha 
oborech medicíny si klade za cíl 
série videorozhovorů s názvem 
Podcasty FN HK. V nejnovějším 
dílu představil Neurochirurgickou 
kliniku její přednosta, Doc. MUDr. 
Tomáš Česák, Ph.D. 

Všechny díly si můžete přehrát na 
odkazu www.fnhk.cz/podcasty 

místa pro registraci
Ordinace Závodního střediska 
FN  HK MUDr. Františka Musila, 
Ph.D. a MUDr. Evy Novákové na-
bízí zájemcům volná místa pro re-
gistraci u praktického lékaře. Bližší 
informace je možno získat v pra-
covní době přímo v ordinaci, která 
kromě komplexní péče o pacien-
ty nabízí také možnosti celostní 
medicíny a akupunktury. Závodní 
středisko FN HK se nachází v areá-
lu nemocnice v budově č. 57 umís-
těné za hlavní vjezdovou vrátnicí.

reHabilitačNí KliNiKa vystavuJe sNímKy vesmíru
rehabilitační klinika Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové zahájila 
9. července 2024 výstavu astrono-
mických snímků zdeňka bardona 
nazvanou mojí milenkou je vesmír. 
výstavu umístěnou v čekárně před 
ambulancemi kliniky si zájemci mo-
hou zdarma prohlédnout v pracov-
ních dnech od 8:00 do 14:00 hodin.

Výstava je instalována na 13 panelech, 
na kterých je umístěno několik desítek 
fotografií nabízejících například po-
hledy na letošní polární záři nad jose-
fovskou pevností či pohled na noční 
svítící oblaka. „Jsem moc rád, že se již 
podruhé podařilo dostat mé fotografie 
vesmíru do čekáren nemocnic a potěšit 

pacienty i další zájemce o tyto snímky 
a trochu oživit jinak poměrně strohé 
nemocniční prostory,“ uvedl k  výsta-
vě autor. Nově otevřená výstava byla 
v  předchozích měsících ke zhlédnutí 
ve  zdravotnickém zařízení v Pardubi-
cích, v Hradci Králové bude k vidění do 
podzimu.

Výstava astronomických fotografií se 
poprvé na Rehabilitační klinice FN HK 
konala v loňském roce. „Děkujeme au-
torovi za zapůjčení dalších unikátních 
astronomických snímků a jsme rádi, že 
pacienti mohou v čekárně najít skuteč-
ně mimořádné pohledy do vesmíru,“ 
uvedl přednosta Rehabilitační kliniky 
FN HK, doc. MUDr. Ivan Vařeka, Ph.D.

poděKováNí ředitele FN HK
Vážení spolupracovníci, dovolte mi 
poděkovat všem, kteří se v sobotu 
17.  srpna 2024 zapojili do zesíleného 
provozu Fakultní nemocnice Hradec 
Králové v souvislosti s odstávkou elek-
trické energie v Pardubické nemocnici. 
Poděkování za Pardubickou nemocni-

ci rovněž v  dopisu vyjádřil i generální 
ředitel společnosti Nemocnice Pardu-
bického kraje, MUDr. Tomáš Gottwald, 
MHA.

MUDr. Aleš Herman, Ph.D. 
ředitel FN HK

ceNa JoseFa HlávKy za vědecKou publiKaci
Obsáhlá monografie Sítnice, na které 
se podíleli i odborníci z Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové, získala Cenu 
Josefa Hlávky za vědeckou literaturu 
v  oblasti lékařství za rok 2023. Publi-
kace přináší ucelený pohled na proble-
matiku onemocnění sítnice, odborný 
text doplňují jak snímky jednotlivých 
onemocnění, tak vyšetřovacích me-
tod, které se používají v diagnostice 
chorob sítnice.

„Kniha je určena pro oční lékaře, kteří 
se na problematiku sítnice specializují, 
ale také pro oftalmology v ambulan-
cích i  lůžkovém provozu. Publikace 
podobného rozsahu dosud nebyla 
v  České republice na toto téma vydá-

na,“ uvedl doc. MUDr. Jan Studnička, 
Ph.D., z Oční kliniky FN HK, který je 
společně s někdejším kolegou z kliniky, 
doc. MUDr. Alexandrem Stěpanovem, 
Ph.D., MBA, FEBO a přednostou Oční 
kliniky FN Ostra va MUDr. Janem Něm-
čanským, Ph.D., MBA, hlavním autorem 
monografie.

Celkem se na publikaci podílelo 26 lé-
kařů z tuzemských i zahraničních ne-
mocnic. Kniha, která má více než 700 
stran, je rozdělena do 15 kapitol a vzni-
kala přes dva roky. V jednotlivých kapi-
tolách je podrobně popsána například 
anatomie, histologie a fyziologie sítni-
ce, následuje část věnovaná rizikovým 
faktorům, klinickým příznakům a dia-
gnostice a léčbě celého spektra one-
mocnění sítnice, včetně chorob u dět-
ských pacientů.

Cenu Josefa Hlávky za vědeckou lite-
raturu, která je prestižním oceněním, 
uděluje každoročně Nadace Českého 
literárního fondu ve spolupráci s Nada-
cí Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hláv-
kových. 

poradNa 
léKárNy FN HK



Lékárna FN HK spustila pilotní 
projekt rezervačního systému pro 
léky předepsané novorozencům.

Lékárna ve spolupráci s  Dětskou 
klinikou FN HK začala připravovat 
„balíčky“ s předepsanými léky pro 
propuštěné novorozence. Cílem 
tohoto pilotního projektu je mi-
nimalizovat čas klientů, nejčastěji 
rodičů, strávený v čekárně lékárny. 

Propuštěné novorozené miminko 
mnohdy vyžaduje specifické léky, 
které musí lékárna vyrobit přímo 
na míru malému pacientovi. Dále 
je například nutné objednat spe-
ciální typ kojenecké výživy nebo 
jiná léčiva, která lékárna běžně 
nemá skladem. Díky rezervačnímu 
systému nemusí rodiče nebo do-
provod miminka čekat na vydání 
lékového balíčku do následujícího 
dne, ale má jej připraven v lékárně 
k vyzvednutí ve sjednaný čas. 

V současné době se jedná o jed-
notky rezervací týdně. Nový sys-
tém si za zhruba dva měsíce svého 
fungování získal chválu jak od kli-
entů, tak od vydávajících farma-
ceutů. 

FN HK se zÚčastNí  
aKce blesK ordiNace 

Zkonzultovat svůj zdravotní stav 
s odborníky z Fakultní nemocnice 
Hradec Králové budou mít mož-
nost návštěvníci akce Blesk ordi-
nace, která se uskuteční v úterý 
1.  října 2024 na Masarykově ná-
městí v Hradci Králové.

Na náměstí bude připraveno na-
příklad vyšetření mateřských zna-
mének, zraku či měření krevního 
tlaku. Akce se koná od 12:00 do 
18:00.

www.fnhk.cz/lekarna

výsledKy průzKumu spoKoJeNosti pacieNtů
Pacienti, kteří byli letos v květnu hos-
pitalizovaní ve FN HK a zapojili se do 
dotazníkového průzkumu v rámci Ná-
rodního hodnocení spokojenosti paci-
entů, ohodnotili svou spokojenost na 
95,02 %. To je o 1,5 % více než v minu-
lém roce. Většina pacientů si chválila 
vstřícný a ochotný personál, případné 
výhrady směřovaly například k více-
lůžkovým pokojům či nedostatečné-
mu pokrytí wi-fi signálem.

„Děkujeme všem, kteří se do průzku-
mu aktivně zapojili, protože na zákla-
dě těchto hodnocení může nemocni-
ce dále pracovat na zlepšování péče 
o pacienty. V současné době FN HK 
připravuje realizaci několika projektů, 
které budou pro pacienty znamenat 
velký kvalitativní posun kupředu, ať už 
se jedná o Modernizaci chirurgických 
oborů či výstavbu nové Kliniky infekč-
ních nemocí FN HK a další,“ uvedl ředi-
tel Fakultní nemocnice Hradec Králové, 
MUDr. Aleš Herman, Ph.D. 

Ředitel v souvislosti s výsledky hodno-
cení poděkoval personálu za profesio-
nální a aktivní přístup v péči o pacienty, 
který průzkum potvrdil.

Hodnocení se uskutečnilo na 58 lůžko-
vých odděleních, pacienti odpovídali 
na 35 otázek a mohli připojit vlastní 
hodnocení. Celkem dotazníky ode-
vzdala zhruba tisícovka pacientů. „Po 
celou dobu hospitalizace skvělá péče 
personálu od lékařů až po sanitáře. 
Pokoje mohly být o něco prostornější 
s vlastním sociálním zařízením a vyba-
veny TV (pro delší pobyty). Děkuji za 
vše,“ stojí v jednom z hodnocení.

FaKultNí NemocNice Hradec Králové pořídila 
laser Na zNačeNí zdravotNicKýcH NástroJů 
pomocí Nové metody
Gravírovací laserový přístroj na značení 
zdravotnických nástrojů novou meto-
dou pořídila letos v dubnu FN HK. Lase-
rové značení zdravotnických nástrojů 
do vrstvy značkovací kapaliny přispěje 
ke zkvalitnění evidence nástrojů a ke 
zvýšení bezpečnosti zdravotní péče. 
Novou metodu značení zavedla FN HK 
jako první v ČR.

Nemocnice vlastní více než 40 000 kusů 
zdravotnických nástrojů.

Nově pořízený gravírovací laserový pří-
stroj za zhruba 2 mil. Kč, slouží na Od-
dělení centrální sterilizace FN HK. Tento 
přístroj umí vypálit miniaturní QR kód 
na tenkou vrstvu speciální značkovací 
kapaliny, která nenarušuje pasivační 
vrstvu nástroje. Čtečka kódů, která je 
součástí systému, pak umožní snad-
nou identifikaci nástroje a jeho přes-
nou evidenci v informačním systému 
nemocnice. Laserový paprsek dokáže 
na nástroj vypálit rovněž jednoduchý 
obrazec či text.

„Pořízení gravírovacího laserového pří-
stroje je důležitým krokem k zajištění 
přesné evidence, optimalizace a spo-
třeby našich zdravotnických nástrojů. 
Díky této technologii jsme schopni 
přesně identifikovat každý nástroj a 
sledovat jeho životní cyklus. Tato tech-
nologie přispívá k zajištění bezpečnos-
ti zdravotnických služeb ve FN  HK,“ 
doplnil MUDr. Eduard Havel, Ph.D., lé-
kařský náměstek pro organizaci zdra-
votní péče FN HK.

Nemocnice plánuje takto označit 
všechny zdravotnické nástroje do kon-
ce roku 2025.

stavba HorKovodu 
V areálu FN HK pracují od červen-
ce stavbaři na novém horkovodu, 
který bude zajišťovat dodávky 
tepla z Elektrárny Opatovice. 

Kvůli stavbě je uzavřena komu-
nikace od budovy č. 47 (Provozní 
odbor) až po budovu č. 24 (Odbor 
výpočetních systémů). Přístup do 
jednotlivých pavilonů je zajištěn, 
stavební práce si však vyžádaly  
dopravní omezení v areálu FN HK. 
Stavební práce by měly být do-
končeny v listopadu 2024. Na jaře 
2025 se stavbaři přesunou do jižní 
části areálu FN HK, kde do konce 
letních prázdnin bude probíhat 2. 
etapa prací na novém horkovodu.  

podcasty FN HK
Přiblížit veřejnosti Fakultní ne-
mocnici Hradec Králové jako špič-
kové zdravotnické zařízení posky-
tující komplexní péči v mnoha 
oborech medicíny si klade za cíl 
série videorozhovorů s názvem 
Podcasty FN HK. V nejnovějším 
dílu představil Neurochirurgickou 
kliniku její přednosta, Doc. MUDr. 
Tomáš Česák, Ph.D. 

Všechny díly si můžete přehrát na 
odkazu www.fnhk.cz/podcasty 

místa pro registraci
Ordinace Závodního střediska 
FN  HK MUDr. Františka Musila, 
Ph.D. a MUDr. Evy Novákové na-
bízí zájemcům volná místa pro re-
gistraci u praktického lékaře. Bližší 
informace je možno získat v pra-
covní době přímo v ordinaci, která 
kromě komplexní péče o pacien-
ty nabízí také možnosti celostní 
medicíny a akupunktury. Závodní 
středisko FN HK se nachází v areá-
lu nemocnice v budově č. 57 umís-
těné za hlavní vjezdovou vrátnicí.

reHabilitačNí KliNiKa vystavuJe sNímKy vesmíru
rehabilitační klinika Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové zahájila 
9. července 2024 výstavu astrono-
mických snímků zdeňka bardona 
nazvanou mojí milenkou je vesmír. 
výstavu umístěnou v čekárně před 
ambulancemi kliniky si zájemci mo-
hou zdarma prohlédnout v pracov-
ních dnech od 8:00 do 14:00 hodin.

Výstava je instalována na 13 panelech, 
na kterých je umístěno několik desítek 
fotografií nabízejících například po-
hledy na letošní polární záři nad jose-
fovskou pevností či pohled na noční 
svítící oblaka. „Jsem moc rád, že se již 
podruhé podařilo dostat mé fotografie 
vesmíru do čekáren nemocnic a potěšit 

pacienty i další zájemce o tyto snímky 
a trochu oživit jinak poměrně strohé 
nemocniční prostory,“ uvedl k  výsta-
vě autor. Nově otevřená výstava byla 
v  předchozích měsících ke zhlédnutí 
ve  zdravotnickém zařízení v Pardubi-
cích, v Hradci Králové bude k vidění do 
podzimu.

Výstava astronomických fotografií se 
poprvé na Rehabilitační klinice FN HK 
konala v loňském roce. „Děkujeme au-
torovi za zapůjčení dalších unikátních 
astronomických snímků a jsme rádi, že 
pacienti mohou v čekárně najít skuteč-
ně mimořádné pohledy do vesmíru,“ 
uvedl přednosta Rehabilitační kliniky 
FN HK, doc. MUDr. Ivan Vařeka, Ph.D.

poděKováNí ředitele FN HK
Vážení spolupracovníci, dovolte mi 
poděkovat všem, kteří se v sobotu 
17.  srpna 2024 zapojili do zesíleného 
provozu Fakultní nemocnice Hradec 
Králové v souvislosti s odstávkou elek-
trické energie v Pardubické nemocnici. 
Poděkování za Pardubickou nemocni-

ci rovněž v  dopisu vyjádřil i generální 
ředitel společnosti Nemocnice Pardu-
bického kraje, MUDr. Tomáš Gottwald, 
MHA.

MUDr. Aleš Herman, Ph.D. 
ředitel FN HK

ceNa JoseFa HlávKy za vědecKou publiKaci
Obsáhlá monografie Sítnice, na které 
se podíleli i odborníci z Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové, získala Cenu 
Josefa Hlávky za vědeckou literaturu 
v  oblasti lékařství za rok 2023. Publi-
kace přináší ucelený pohled na proble-
matiku onemocnění sítnice, odborný 
text doplňují jak snímky jednotlivých 
onemocnění, tak vyšetřovacích me-
tod, které se používají v diagnostice 
chorob sítnice.

„Kniha je určena pro oční lékaře, kteří 
se na problematiku sítnice specializují, 
ale také pro oftalmology v ambulan-
cích i  lůžkovém provozu. Publikace 
podobného rozsahu dosud nebyla 
v  České republice na toto téma vydá-

na,“ uvedl doc. MUDr. Jan Studnička, 
Ph.D., z Oční kliniky FN HK, který je 
společně s někdejším kolegou z kliniky, 
doc. MUDr. Alexandrem Stěpanovem, 
Ph.D., MBA, FEBO a přednostou Oční 
kliniky FN Ostra va MUDr. Janem Něm-
čanským, Ph.D., MBA, hlavním autorem 
monografie.

Celkem se na publikaci podílelo 26 lé-
kařů z tuzemských i zahraničních ne-
mocnic. Kniha, která má více než 700 
stran, je rozdělena do 15 kapitol a vzni-
kala přes dva roky. V jednotlivých kapi-
tolách je podrobně popsána například 
anatomie, histologie a fyziologie sítni-
ce, následuje část věnovaná rizikovým 
faktorům, klinickým příznakům a dia-
gnostice a léčbě celého spektra one-
mocnění sítnice, včetně chorob u dět-
ských pacientů.

Cenu Josefa Hlávky za vědeckou lite-
raturu, která je prestižním oceněním, 
uděluje každoročně Nadace Českého 
literárního fondu ve spolupráci s Nada-
cí Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hláv-
kových. 

poradNa 
léKárNy FN HK



FN HK se běHem podzimu 
představí Na  pracovNícH 
veletrzícH

Personální oddělení Fakultní nemocni-
ce Hradec Králové se v příštích měsících 
zúčastní několika veletrhů pracovních 
příležitostí po celé České republice. 
Cílem těchto akcí je přiblížit budoucím 
lékařům a lékařkám, ale i dalším zájem-
cům, možnosti pracovního uplatnění 
po dokončení studia. Zájemci o lé-
kařská místa se s námi mohou potkat 
8. října 2024 na Veletrhu práce ve zdra-
votnictví v Bratislavě, 23. října 2024 na 
Veletrhu práce ve zdravotnictví v Olo-
mouci a 19. listopadu 2024 v Praze na 
veletrhu Trimed Job pořádaným 3. lé-
kařskou fakultou UK.

15.–16. listopadu 2024 se Fakultní ne-
mocnice Hradec Králové již tradičně 
zúčastní Prezentace středních škol a 
zaměstnavatelů v hradeckém Aldisu, 
kde se žáci posledních ročníků základ-
ních škol budou moci setkat se zástup-
ci středních škol a zaměstnavatelů. 

Na veletržní stánek Fakultní nemocni-
ce Hradec Králové se mohou těšit také 
fanoušci hradeckého hokeje, kterým 
v úterý 1. října 2024 během utkání HC 
Mountfield Hradec Králové s týmem 
HC Škoda Plzeň, budou k dispozici in-
formace o  možnostech pracovního 
uplatnění nejen pro zdravotníky.  

specializačNí vzděláváNí 
iNteNzivNí péče

Fakultní nemocnice Hradec Králové 
prostřednictvím oddělení vzdělávání 
organizuje a zabezpečuje, mimo ji-
ných vzdělávacích aktivit i specializač-
ní vzdělávání v oboru Intenzivní péče. 
Studium je určené pro všeobecné ses-
try, které pracují na intenzivních a dal-
ších specializovaných pracovištích, jak 
ve FN HK, tak v jiných zdravotnických 
zařízeních. 

Teoretická a praktická výuka probíhá 
na základě udělené akreditace od Mi-
nisterstva zdravotnictví České republi-
ky dle vzdělávacího programu zveřej-
něného ve Věstníku MZ ČR. Vzdělávací 
program obsahuje celkem 304 hodin 
teoretické a 324 hodin praktické části. 
Délka studia je 24 měsíců a je ukonče-
né atestační zkouškou.

V pořadí již 12. ročník specializačního 
vzdělávání v oboru Intenzivní péče 
bude zahájen ve středu 4. prosince. 
2024. 

Zájemci o studium získají další podrob-
né informace na Oddělení vzdělávání 
Fakultní nemocnice Hradec Králové. 
Pracoviště se nachází v 7. patře, budova 
č. 29, Hradecká 1124.

Kontaktní osoby pro studium: 
Mgr. Monika Jandová, kl. 2136, 
607 072 780, monika.jandova@fnhk.cz, 
vedoucí oddělení vzdělávání

Ing. Dominika Michaličková, kl. 3713, 
dominika.michalickova@fnhk.cz, 
referentka

aKreditace specializačNíHo 
vzděláváNí 

FN HK obdržela Rozhodnutí o akredi-
taci pro realizaci praktické části v obo-
rech:
•	Geriatrie – specializační obor pro lé-

kaře
•	Ortodoncie – specializační obor pro 

zubní lékaře
•	Ošetřovatelská péče v onkologii a he-

matoonkologii – specializační obor 
pro dětské sestry a všeobecné sestry

•	Specifická ošetřovatelská péče při 
endoskopických vyšetřovacích a lé-
čebných metodách zažívacího traktu 
– certifikovaný kurz pro všeobecné 
sestry

Informace o akreditacích jsou pravidel-
ně aktualizovány a zveřejněny na webu 
FN HK: www.fnhk.cz  

Kontaktní osoba: 
Mgr. Mária Elfmarková, kl. 4867,  
maria.elfmarkova@fnhk.cz, referentka

Mgr. Monika Jandová, kl. 2136, 
607 072 780, monika.jandova@fnhk.cz 
vedoucí oddělení vzdělávání

zpravodaJ FN HK

moNumeNtálNí sgraFito v průčelí dětsKé KliNiKy 
FN HK prošlo opravou
Fakultní nemocnice Hradec Králové 
nechala zrestaurovat monumentální 
sgrafitovou výzdobu průčelí dětské 
kliniky FN HK. dílo sochaře bedři cha 
šimona (1902 až 1988), které zachy-
cuje děti hrající si za doprovodu per-
sonálu nemocnice, bylo před restau-
rováním již obtížně viditelné.

„Jsem rád, že se podařilo ve spolupráci 
s památkáři a realizační firmou obno-
vit sgrafito, které si pamatuje několik 
generací pacientů, kteří navštěvovali 
dětskou kliniku i zaměstnanců nemoc-
nice. Věřme, že toto dílo, které je obra-
zem doby vzniku dětské kliniky, zůsta-
ne dobře viditelné další dlouhé roky a 
bude těšit kolemjdoucí,“ uvedl ředitel 
FN HK, MUDr. Aleš Herman, Ph.D.

Sgrafito o šířce 12 metrů, které je více 
než tři metry vysoké, je umístěno na 
hlavním průčelí dětské kliniky, vytvoře-
no bylo v roce 1953. Stavbu dětské kli-
niky projektovali Jan Rejchl, František 

Steiner a Václav Rohlíček v roce 1949, 
výstavba trvala zhruba pět let. Budova 
byla v provozu od roku 1954, lůžková 
část v roce 1957.

V rozsáhlém areálu FN HK je umístěno 
několik uměleckých děl, například před 
pavilonem neurochirurgie je k vidění 
kovová plastika sochaře Karla Mahrly, 
před Porodnickou a gynekologickou 
klinikou FN HK socha zdravotní sestry 
s kojencem v náručí od autorů Jana a 
Marie Wagnerových.

září 2024Zpravodaj Fakultní nemocnice Hradec Králové

ÚvodNí slovo 
ředitele FN HK
Po prázdninových měsících, které 
stejně jako v předchozích letech, 
přinesly omezení provozu někte-
rých oddělení nemocnice kvůli 
malování i nutnosti umožnit per-
sonálu si vybrat dovolenou, se ne-
mocnice vrací do svého běžného 
provozu. Letos to bude o něco 
náročnější vzhledem k relativně 
velkému počtu investičních akcí, 
pokračuje modernizace labora-
torních provozů, začala přístavba 
Pavilonu profesora Bašteckého, 
běží také opravy horkovodu a 
další rozsahem drobnější akce. 
Apeluji na všechny, aby respekto-
vali omezení, která stavby v areálu 
nemocnice přinášejí, protože tyto 
investice pomohou při dalším roz-
voji FN HK.

Určitě pozitivní zprávou pro paci-
enty i personál nemocnice je, že 
se nám během posledních mě-
síců podařilo nad rámec běžné 
generační obměny přijmout tři 
desítky absolventů lékařských fa-
kult a v tomto chceme pokračovat 
i v dalších dvou letech. Od 1. čer-
vence také došlo k navýšení platů 
sester v nemocnici, nárůst na pří-
ští rok bude předmětem dalších 
jednání, především na celostátní 
úrovni. 

Těší mne výsledek průzkumu Ná-
rodního hodnocení spokojenos-
ti pacientů, ve kterém pacienti 
ohodnotili úroveň poskytované 
péče na 95,02 %, což je o 1,5 % 
více než loni. Za tento výsledek 
patří velký dík personálu FN HK. 

MUDr. Aleš Herman, Ph.D. 
ředitel FN HK
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